2022年第4号

国家税务总局湖南省税务局湖南省司法厅

关于发布《湖南省涉税专业服务监管实施办法（试行）》的公告

为深入贯彻落实国务院“放管服”改革要求，优化税收营商环境，维护国家税收利益和纳税人合法权益，加强涉税专业服务监管，促进涉税专业服务行业规范、有序、健康发展，现将《湖南省涉税专业服务监管实施办法（试行）》予以发布。本公告自发布之日起施行。

特此公告。

国家税务总局湖南省税务局          湖南省司法厅

                     2022年7月11日

湖南省涉税专业服务监管实施办法（试行）

第一章 总则

第一条 为深入贯彻落实国务院“放管服”改革要求，优化税收营商环境，维护国家税收利益，保护纳税人合法权益，加强涉税专业服务监管，促进涉税专业服务行业规范、有序、健康发展，依据《中华人民共和国税收征收管理法》及其实施细则、《国家税务总局关于进一步完善涉税专业服务监管制度有关事项的公告》（国家税务总局公告2019年第43号）有关规定，按照湖南省税收精诚共治工作要求，制定本实施办法。
第二条 湖南省各级税务机关对涉税专业服务机构在湖南省范围内从事涉税专业服务进行监管。
第三条 涉税专业服务是指涉税专业服务机构接受委托，利用专业知识和技能，就涉税事项向委托人提供的税务代理等服务。

第四条 涉税专业服务机构是指税务师事务所和从事涉税专业服务的会计师事务所、律师事务所、代理记账机构、税务代理公司、财税类咨询公司等机构。

除前款列举的六类机构外，其他机构从事涉税专业服务的，也应由税务机关依照本办法进行监管。
第五条 湖南省内涉税专业服务机构可以从事下列涉税业务：

（一）纳税申报代理。对纳税人、扣缴义务人提供的资料进行归集和专业判断，代理纳税人、扣缴义务人进行纳税申报准备和签署纳税申报表、扣缴税款报告表以及相关文件。

（二）一般税务咨询。对纳税人、扣缴义务人的日常办税事项提供税务咨询服务。

（三）专业税务顾问。对纳税人、扣缴义务人的涉税事项提供长期的专业税务顾问服务。

（四）税收策划。对纳税人、扣缴义务人的经营和投资活动提供符合税收法律法规及相关规定的纳税计划、纳税方案。

（五）涉税鉴证。按照法律、法规以及依据法律、法规制定的相关规定要求，对涉税事项真实性和合法性出具鉴定和证明。

（六）纳税情况审查。接受行政机关、司法机关委托，依法对企业纳税情况进行审查，作出专业结论。

（七）其他税务事项代理。接受纳税人、扣缴义务人的委托，代理建账记账、发票领用、减免退税申请等税务事项。

（八）其他涉税服务。

前款第三项至第六项涉税业务，应当由具有税务师事务所、会计师事务所、律师事务所资质的涉税专业服务机构从事，相关文书应由税务师、注册会计师、律师签字，并承担相应的责任。
第二章 党建引领
第六条 涉税专业服务行业各级党组织及协会要扛牢全面从严治党主体责任，充分发挥行业基层党组织战斗堡垒作用和共产党员先锋模范作用，引导全行业遵纪守法、规范执业，主动服从于税收现代化建设和经济社会发展大局。
第七条 涉税服务人员要坚持中国共产党的领导，坚定理想信念、坚守初心使命，不断增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，与党同心同向，模范遵守税收法律、忠诚履行职责使命，为优化税收营商环境，构建税收共治格局做出积极贡献。
第三章 实名登记

第八条  税务机关依托信息化平台对涉税专业服务机构及其从事涉税服务人员进行全面动态实名信息管理。
第九条 税务机关应当对税务师事务所实施行政登记管理。未经行政登记不得使用“税务师事务所”名称，不能享有税务师事务所的合法权益。

湖南省内的税务师事务所办理商事登记后，应当向国家税务总局湖南省税务局（以下简称“省税务局”）办理行政登记。省税务局准予行政登记的，颁发《税务师事务所行政登记证书》，并将相关资料报送国家税务总局，抄送湖南省注册税务师协会。不予行政登记的，书面通知申请人，说明不予行政登记的理由。

从事涉税专业服务的会计师事务所、律师事务所和代理记账机构，依法取得会计师事务所执业证书、律师事务所执业许可证或代理记账登记证书，视同行政登记。

第十条  涉税专业服务机构应当于每年3月31日前，向主管税务机关报送年度涉税专业服务总体情况。
税务师事务所、会计师事务所、律师事务所应当于完成专业税务顾问、税收策划、涉税鉴证、纳税情况审查业务的次年3月31日前，向主管税务机关报送专项业务报告要素信息。

第十一条 涉税专业服务机构为委托人出具的各类涉税报告和文书，由双方留存备查，其中，税收法律、法规及国家税务总局规定报送的，应当向主管税务机关报送。
第四章 信用评价
第十二条 涉税专业服务信用管理，是指税务机关对涉税专业服务机构从事涉税专业服务情况进行信用评价，对从事涉税服务人员的执业行为进行信用记录。

第十三条 税务机关依托涉税专业服务管理信息库采集信用指标信息，自动生成涉税专业服务机构信用积分和从事涉税服务人员信用积分。

涉税专业服务机构信用信息包括：纳税信用、委托人纳税信用、纳税人评价、税务机关评价、实名办税、业务规模、服务质量、业务信息质量、行业自律、人员信用等。

从事涉税服务人员信用信息包括：基本信息、执业记录、不良记录、纳税记录等。

第十四条 涉税专业服务机构可以查询本机构的涉税专业服务信用等级及积分明细和所属从事涉税服务人员的信用积分；从事涉税服务人员可以查询本人的信用积分明细。纳税人可以查询涉税专业服务机构的涉税专业服务信用等级和从事涉税服务人员的信用积分。
第五章 协同合作

第十五条 税务机关根据社会信用体系建设需要，建立与司法行政机关等行业主管部门，以及注册会计师协会、律师协会、代理记账协会等行业协会的工作联系制度和信息交换制度，加强在国家政策宣传、行业党建、业务培训等方面的协同合作，推进部门信息共享、部门联合守信激励和失信惩戒。

第十六条 税务机关定期将信用等级高的涉税专业服务机构和信用记录好的从事涉税服务人员信息向司法行政机关等行业主管部门和相关行业协会推送，以满足行业综合评价、评先评优、各级行业代表人士以及有关部门专家推荐等工作的需要。

税务机关将涉税服务失信名录向司法行政等行业主管部门和相关行业协会推送，提请予以相应处理和行业自律管理。

第十七条 司法行政机关定期将从事涉税专业服务业务的律师事务所的信用记录、行业表彰、失信惩戒等情况向税务机关推送，用于完善涉税专业服务信用评价机制，加强涉税专业服务监管。

第十八条 省税务局依法对涉税专业服务机构从事涉税专业服务的执业情况进行监督检查，督促涉税专业服务机构严格遵守行业执业准则，提供规范服务，根据举报、投诉情况进行调查。涉税专业服务机构应当积极配合检查和调查。

各级税务、司法行政机关可以根据需要组成联合工作组，共同开展检查、调查，并根据各自职能对违法违规情形依法依规作出处理。

第十九条 税务、司法行政机关应当按照各自职能加强对税务师、律师行业协会的监督指导，并指导其建立工作联系制度。

第二十条 税务机关可以委托相关行业协会对涉税专业服务机构从事涉税专业服务的执业质量进行评价。

第二十一条 税务机关对执业规范且涉税信用和纳税信用级别高的涉税专业服务机构，采取下列激励措施：

（一）开通纳税服务绿色通道，对其所代理的纳税人发票可以按照更高的纳税信用级别管理；

（二）依托信息化平台为涉税专业服务机构开展批量纳税申报、信息报送等业务提供便利化服务；

（三）在税务机关购买涉税专业服务时，同等条件下优先考虑。

第二十二条 涉税专业服务机构及其涉税服务人员有下列情形之一的，由税务机关责令限期改正或予以约谈；逾期不改正的，由税务机关降低信用等级或纳入信用记录，暂停受理所代理的涉税业务（暂停时间不超过六个月）；情节严重的，由税务机关纳入涉税服务失信名录,予以公告并向社会信用平台推送，其所代理的涉税业务，税务机关不予受理：

（一）使用税务师事务所名称未办理行政登记的；

（二）未按照办税实名制要求提供涉税专业服务机构和从事涉税服务人员实名信息的；

（三）未按照业务信息采集要求报送从事涉税专业服务有关情况的；

（四）报送信息与实际不符的；

（五）拒不配合税务机关检查、调查的；

（六）其他违反税务机关监管规定的行为。

税务师事务所有前款第一项情形且逾期不改正的，省税务局应当提请市场监督管理部门吊销其营业执照。

第二十三条 涉税专业服务机构及其涉税服务人员有下列情形之一的，由税务机关列为重点监管对象,降低信用等级或纳入信用记录，暂停受理所代理的涉税业务（暂停时间不超过六个月）；情节较重的，由省税务局纳入涉税服务失信名录，予以公告并向社会信用平台推送，其所代理的涉税业务，税务机关不予受理；情节严重的，其中，税务师事务所由省税务局宣布《税务师事务所行政登记证书》无效，提请市场监督管理部门吊销其营业执照，提请全国税务师行业协会取消税务师职业资格证书登记、收回其职业资格证书并向社会公告，其他涉税服务机构及其从事涉税服务人员由税务机关提请其他行业主管部门及行业协会予以相应处理：

（一）违反税收法律、行政法规，造成委托人未缴或者少缴税款，按照《中华人民共和国税收征收管理法》及其实施细则相关规定被处罚的；

（二）未按涉税专业服务相关业务规范执业，出具虚假意见的；

（三）采取隐瞒、欺诈、贿赂、串通、回扣等不正当竞争手段承揽业务，损害委托人或他人利益的；

（四）利用服务之便，谋取不正当利益的；

（五）以税务机关和税务人员的名义敲诈纳税人、扣缴义务人的；

（六）向税务机关工作人员行贿或者指使、诱导委托人行贿的；

（七）其他违反税收法律法规的行为。

第六章 附则
第二十四条  本办法自发布之日起施行，有效期两年。
	主动公开分送：国家税务总局湖南省各市州税务局，各市州司法局，局内各单位。

	国家税务总局湖南省税务局纳税服务处承办
	办公室2022年7月20日印发

HNPR-2022-44004